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ЗАЯВЛЕНИЕ О САМОСТОЯТЕЛЬНОМ ХАРАКТЕРЕ

ВЫПОЛНЕНИЯ КУРСОВОЙ РАБОТЫ
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Рижской международной биеннале современного искусства», представленной в службу

обеспечения программ бакалавриата для публичной защиты, не содержится элементов

плагиата. Все прямые заимствования из печатных и электронных источников, а также из

защищённых ранее курсовых и выпускных квалификационных работ, кандидатских и

докторских диссертаций имеют соответствующие ссылки.

Мне известно содержание п. 6.3 Правил обучения по основным образовательным

программам высшего и среднего профессионального образования в СПбГУ о том, что

«Требования к выполнению курсовой работы устанавливаются рабочей программой

учебных занятий», п. 3.1.4 Рабочей программы учебной дисциплины «Выпускная

квалификационная работа по менеджменту» о том, что «Обнаружение в ВКР студента

плагиата (прямое или контекстуальное заимствование текста из печатных и электронных

источников, а также и защищённых ранее выпускных квалификационных работ,

кандидатских и докторских диссертаций без соответствующих ссылок) является

основанием для выставления комиссией по защите курсовых работ оценки «не зачтено (F)»,

и п. 51 Устава федерального государственного бюджетного образовательного учреждения

высшего профессионального образования «Санкт-Петербургский государственный

университет» о том, что «студент подлежит отчислению из Санкт-Петербургского

университета за представление курсовой или выпускной квалификационной работы,

выполненной другим лицом (лицами)».

______________________________ (Подпись студента с расшифровкой)

______________________________ (Дата)
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ВВЕДЕНИЕ

Данная работа имеет формат прикладного проекта, посвященного разработке

комплекса маркетинговых коммуникаций для продвижения первой Рижской

международной биеннале современного искусства в столице Латвии – Риге. Рижская

биеннале и фонд, ее проводящий, были основаны в конце 2016 года для начала работы над

первой выставкой и ее организацией. Актуальность данной работы состоит в том, что

Рижская биеннале впервые откроется для широкой публики 2 июня 2018 года.

Продолжаться биеннале будет 5 месяцев и официально закроется 28 октября.

Следовательно, проблема заключается в том, что это абсолютно новый проект и он

нуждается в разработке полного комплекса маркетинговых коммуникаций с нуля. К

основным требованиям разрабатываемого комплекса маркетинговых коммуникаций

следует отнести: получение синергетического эффекта от разработанного комплекса

маркетинговых коммуникаций, используемых комплексно и взаимосвязано; создание

благоприятного имиджа организации, повышение осведомленности и уровня интереса к

Рижской биеннале не только среди жителей Риги, но и среди гостей города и

заинтересованных лиц сферы искусства.

Целью данной работы является формирование комплекса маркетинговых

коммуникаций для продвижения первой Рижской международной биеннале современного

искусства.

Для достижения поставленной цели необходимо решить несколько задач:

1. Изучить понятие «event-маркетинга», имеющиеся классификации событий и

проанализировать, как «выставки» вписываются в данное понятие;

2. Исследовать предмет работы – понятие «маркетинговых коммуникаций», их

функции и инструменты, а также методы оценки эффективности маркетинговых

коммуникаций и выставочной деятельности;

3. Изучить специфику отрасли, характерной для биеннале – понятия и истории

художественных выставок и мероприятий (биеннале, триеннале, art fairs);

4. Изучить целевую аудиторию Рижской международной биеннале современного

искусства, выделить ее основные сегменты, а также проанализировать примеры

успешных коммуникаций самых знаменитых художественных мероприятий с

помощью проведения бенчмаркинга и последующего анализа его итогов;

5. Исследовать восприятие элементов рекламной кампании Рижской биеннале для

изучения, возникающих у представителей целевой аудитории ассоциаций;
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6. Составить план и бюджет на использование выбранных инструментов

маркетинговых коммуникаций, а также предложить систему дальнейших действий

по окончанию биеннале.

К основным методам исследования, используемым в данной работе, следует

отнести серию индивидуальных интервью для тестирования восприятия элементов

рекламной кампании биеннале и бенчмаркинг успешных примеров художественных

мероприятий для определения основных элементов маркетинговых коммуникаций.

В процессе разработки комплекса маркетинговых коммуникаций поддерживался

постоянный контакт с командой Рижской биеннале для определения целей и желаний

организации, а также для получения информации об имеющемся прогрессе. Для

составления планов и бюджетов использования предлагаемых инструментов

маркетинговых коммуникаций также был установлен контакт с потенциальными

партнерами – компанией по размещению наружной рекламы и несколькими СМИ.

Структура работы состоит из трех глав, соответствующих поставленным задачам и

логике их выполнения. Первая глава фокусируется на анализе теории по нескольким,

затрагиваемым аспектами, вторая глава изучает характерную для биеннале отрасль, а

третья глава дает подробные рекомендации компании. Первая глава включает в себя

описание понятия «event-маркетинга» (или «событийного маркетинга»), типов событий и

понятие «выставки», а также останавливается на некоторых теоретических аспектах

понятия «маркетинговых коммуникаций» и оценке их эффективности в рамках

выставочной деятельности. Важной частью первой главы является рассмотрение алгоритма

этапов разработки эффективного комплекса маркетинговых коммуникаций, который будет

в дальнейшем соблюдаться в практической части работы. Вторая глава описывает историю

художественных выставок и мероприятий, и некоторые их особенности, а также

останавливается на новом открываемом мероприятии – Рижской международной биеннале

современного искусства – и рассказывает о идее его основания, концепции и основных

фактах. Также в рамках этой главы выделены основные сегменты целевой аудитории

Рижской биеннале, на которых необходимо фокусироваться при разработке комплекса

маркетинговых коммуникаций. Также частью второй главы является бенчмаркинг уже

существующих и успешно работающих художественных выставок, который изучает их

маркетинговые коммуникации и выделяет схожие черты, необходимые для успеха

биеннале. В третьей главе разработка комплекса маркетинговых коммуникаций разделяется

на несколько частей. В основной части маркетинговых коммуникаций в ходе подготовки и

проведения выставки составлены план и бюджет использования выбранных способов

продвижения, каждый из которых нацелен на определенный сегмент целевой аудитории.
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Другие части третьей главы формируют возможные методы оценки эффективности по

окончанию биеннале, а также разрабатывают рекомендации по основным мероприятиям

маркетинговых коммуникаций на этапе, идущем после закрытия выставки, для сохранения

интереса публики и усиление бренда биеннале в период до следующей выставки.

В ходе проведения исследования была изучена множественная литература по

вопросам общего маркетинга, событийного маркетинга, маркетинговых коммуникаций

художественных выставок, поведению потребителей, медиапланирования. Для

теоретического обоснования разрабатываемого комплекса маркетинговых коммуникаций

были проанализированы учебные пособия, монографии, периодические издания и онлайн-

пресса как в российских, так и в зарубежных источниках информации. В рамках

бенчмаркинга были изучены веб-сайты и социальные сети схожих мероприятий в сфере

искусства. Первичные данные были предоставлены сотрудниками Рижской биеннале и

возможными партнерами, сотрудничество с которыми предлагается в работе.

Таким образом, благодаря проведенной в рамках данной работы деятельности, была

достигнута поставленная цель – разработан комплекс маркетинговых коммуникаций,

необходимый для продвижения Рижской биеннале, включающий в себя планы и бюджеты

на предлагаемые к использованию инструменты маркетинговых коммуникаций, а также

предлагаемую систему для дальнейшей оценки эффективности и рекомендации для

действий после закрытия выставки. Применение данной программы на практике сможет

помочь Рижской биеннале привлечь внимание необходимой целевой аудитории и

обеспечить высокий уровень посещаемости выставки и осведомленности о ней.
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ГЛАВА 1. ВЫСТАВКИ КАК ИНСТРУМЕНТ EVENT-МАРКЕТИНГА

Перед разработкой комплекса маркетинговых коммуникаций для проведения и

продвижения мероприятия необходимо сперва изучить теоретические аспекты данного

вопроса. В связи с этим, первая глава данной работы будет, во-первых, рассматривать

понятие событийного маркетинга (event-маркетинга), его характеристик, целей и

существующих классификаций мероприятий. Во-вторых, будет сделан фокус на том, что

представляют собой выставки и каков алгоритм их проведения. Далее будет совершён

переход к теме маркетинговых коммуникаций, которые являются неотъемлемой частью

организации любых мероприятий. Будет изучен алгоритм разработки комплекса

маркетинговых коммуникаций и понятие интегрированных маркетинговых коммуникаций,

а также более подробно рассмотрен такой элемент маркетинговых коммуникаций как

реклама. И, наконец, в данной главе также будут рассматриваться некоторые методы

оценки эффективности.

1.1. Event-маркетинг: понятие, классификация событий

Одним из наиболее значимых понятий данной работы является понятие «event-

маркетинга» или же «событийного маркетинга», поскольку оно лежит в основе

деятельности в дальнейшем рассматриваемой компании. Чаще всего под событийным

маркетингом понимают «систематическое планирование, организацию, инсценировку и

контроль мероприятия, как платформы презентации товара, услуги или предприятия,

ориентированного на переживания и диалог для того, чтобы с помощью эмоционального и

физического стимулирования, вызвать процесс действенной активизации внимания

целевой групп в отношении товара, услуги или предприятия, с целью передачи

необходимого предприятию послания» 1 . Таким образом, преимущественно

подразумеваются выставки, являющиеся частью маркетинговых коммуникаций компании

и направленные на продвижение товара или услуги – например, выставки автомобилей

(Детройтский или Женевский автосалон), выставки-ярмарки мехов и т.д. Однако event-

маркетинг заключается не только в этом – существует огромная выставочная отрасль, где

мероприятия не сфокусированы на демонстрации и, возможно, дальнейшей продаже товара

или услуги, а сама выставка является данным объектом, который должен продвигаться.

Наиболее ярким примером таких выставок может быть любое крупное некоммерческое

художественное мероприятие, основной целью которого является демонстрация предметов

искусства, а не их продажа.

1 Калужский М.Л. Практический маркетинг / М.Л. Калужский. – М.: Книга по Требованию, 2012. – 176 с.
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Наиболее уместное в контексте работы определение было представлено Е.С.

Качурой в статье о «Теоретических аспекта событийного маркетинга»: «Событийный

маркетинг (event-marketing) – это область маркетинговых коммуникаций, как внешних, так

и внутренних, объектом которой является специальное мероприятие. Событийный

маркетинг включает в себя комплекс мер для планирования и организации специальных

мероприятий, разработки сценария и контента ивента, формирования бюджета, работы с

подрядчиками и event-компаниями, продвижения проекта и работы с аудиторией» 2. Данное

определение гораздо лучше коррелирует с событиями, организованными не розничными

торговыми предприятиями или компаниями, продающими свои услуги, а с организациями,

в которых event-маркетинг лежит в основе их деятельности.

Далее следует остановиться на целях событийного маркетинга. Среди них можно

выделить:

• Активизацию и привлечение внимания целевой аудитории;

• Усиление авторитета компании на действующем рынке и среди конкурентов;

• Развитие и укрепление отношений с партнерами по бизнесу;

• Создание платформы для дальнейшего развития компании (товара, услуги,

бренда);

• Выделение компании (товара, услуги, бренда) на фоне конкурентов;

• Оптимизация и снижение затрат на продвижение путём объединения бюджетов

по рекламе, маркетингу и PR.3

Часть этих целей, в большей степени применима, опять же, к специальным

мероприятиям с целью продвижения товара или услуги, однако некоторые из них уместны

и для выставок как таковых. Бесспорно, что любое выставочное мероприятие – от выставки

товаров из Индии до выставки Серова в Третьяковской галерее – частично нацелены на

привлечение внимания целевой аудитории и её активизацию, способную повысить

посещаемость мероприятия.

Event-маркетинг может подразумевает под собой огромное количество событий,

классификация которых может быть крайне обширной. Виды событий и, соответственно,

их формы, напрямую зависят от выбранных критериев классификации, наиболее важные из

2 Качура Е.С. Теоретические аспекты событийного маркетинга / Е.С. Качура // В мире научных открытий. –

2013. – № 11,9 (47) – с.177-184

3 Там же
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которых будут рассмотрены далее. Классификация видов событий на основе критериев

представлена на рисунке (см. Рис. 1). 4

Рис. 1 Классификация событий

Составлено по: [Афанасиади О.В. Event-маркетинг, 2014].

По критерию маркетинговой среды, можно разделить события на внешние и

внутренние: к внешним могут относиться пресс-конференции и промо-акции, а примером

внутренних могут быть различные корпоративные события, тренинги и прочее,

происходящее внутри компании с участием ее сотрудников.

Далее можно остановиться на критерии типа маркетинговой среды, на основе

которого события, преимущественно, могут быть разделены на:

• Политические – демонстрации, митинги, дебаты, государственные

праздники, инаугурации, встречи с избирателями и т.д.;

• Корпоративные – тренинги, корпоративные вечеринки, презентации

продукции, промо-акции и т.д.;

4 Афанасиади О.В. Event-маркетинг / О.В. Афанасиади. – М.: Moscow Business School, 2014. — 121 с. – с. 16-

17
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• Социальные – благотворительные концерты, фандрейзинговые акции, и

прочие благотворительные мероприятия;

• Культурные – фестивали, концерты, выставки и т.д.;

• Научные – семинары, конференции, лекции, научные выставки и т.д.;

• Спортивные – спортивные соревнования, сборы и т.д.

Помимо того, можно классифицировать события по характеру взаимодействия

участников. В таком случае, события можно разделить на формальные и неформальные в

зависимости от соответствующей атмосферы. Под данную классификацию можно отнести

практически все возможные мероприятия.

Далее, по масштабам целевой аудитории события можно разделить на

международные (соревнования, саммиты, конференции и т.д.), государственные (например,

официальные праздники), корпоративные (тренинги, корпоративные вечеринки и прочее)

и микрособытия, к которым можно отнести что угодно – от деловой встречи до

романтического свидания.

И, наконец, последний из наиболее важных критериев для классификации –

классификация по маркетинговым задачам. Согласно ей, можно разделить события на

«закрепляющие достигнутое» и «направленные на кардинальное изменение ситуации».

Примером последнего может быть ребрендинг или разработка и презентация нового

продукта, в то время как событиями, закрепляющими достигнутое, могут быть, например,

отчётные конференции.

Таким образом, «event-маркетинг» является распространенными видом маркетинга

и с ним можно столкнуться в множестве ситуаций, ведь существует множество возможных

событий, которые нуждаются в маркетинговой деятельности.

1.2. «Выставка» как инструмент event-маркетинга

Рассматривая такой вид маркетинга как event-маркетинг, невозможно игнорировать

такой широко распространённый вид мероприятий как выставка. Выставка – это

«публичная демонстрация достижений в области экономики, науки, техники, культуры,

искусства и других областях общественной жизни. Понятие может обозначать как само

мероприятие, так и место проведения этого мероприятия» 5.

Предположительно, история выставок исходит от французских музеев и первыми

людьми, положившими им начало, были французские политические деятели Джулио

5 Энциклопедический словарь / Под ред. И. Е. Андреевского, К. К. Арсеньева, Ф. Ф. Петрушевского; Изд. Ф.

А. Брокгауз [Лейпциг], И. А. Ефрон [Санкт-Петербург]. — СПб.: Семеновская Типо-Литография И. А.

Ефрона, 1890-1907.
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Мазарини (1602-1661) и Жан-Батист Кольбер (1619-1683).6 Также считается, что первой

выставкой, напоминающей современную, была выставка знаменитой парижской

Национальной высшей школы изящных искусств (École nationale supérieure des Beaux-Arts

известная также как Les Beaux-Arts de Paris), которая была основана Луисом XIV в 17 веке.7

Однако, эта выставка была предназначена только для очень узкого круга лиц,

преимущественно, имеющих отношение к академии или к сфере искусства. Первая

публично доступная художественная выставка была организована только в 1745 году в

Англии. Также в Англии, в Лондоне, чуть позднее, в 1756 году, родилась первая публичная

мануфактурная выставка, на которой впервые смотр товаров был дополнен назначением

премий за лучшие росписи мануфактур, фарфора и ковров.8

Поскольку «выставка» - понятие крайне обширное, существует несколько

признаков, по которым они могут классифицироваться. Во-первых, экспозиции можно

классифицировать по территориальному признаку. Можно выделить региональные

(приводящиеся в разных регионах одной страны), международные (подразумевающие

участников из разных стран) и национальные (посвященные специфике деятельности одной

страны) выставки. Во-вторых, можно выделить отраслевые (выставки определённой

специализации с участниками из однонаправленных отраслей) и межотраслевые

(захватывающие множество различных отраслей) выставки. Помимо этого, следует

отметить возможность классификации выставок по тематической принадлежности на

художественные, технические, рекламные, научные, промышленные, торговые,

образовательные.9

Для наиболее плодотворного участия в выставке или организации выставки,

необходимо чётко понимать основные этапы и действия, которые следует предпринять для

обеспечения наибольшей эффективности мероприятия. А.Э. Ренард и О.А. Кузнецова в

6 Энциклопедический словарь / Под ред. И. Е. Андреевского, К. К. Арсеньева, Ф. Ф. Петрушевского; Изд. Ф.

А. Брокгауз [Лейпциг], И. А. Ефрон [Санкт-Петербург]. — СПб.: Семеновская Типо-Литография И. А.

Ефрона, 1890-1907.

7 Missions. Beaux-Arts de Paris [Электронный ресурс] / Beaux-Arts de Paris. – 2012. – Режим доступа:

https://www.beauxartsparis.fr/en/about-us/missions (дата обращения: 09.02.2018)

8 Стровский Л.Е. Основы выставочно-ярмарочной деятельности: Учеб. пособие для вузов / Л.Е. Стровский,

Е.Д. Фролова, Д.Л. Стровский и др.; под ред. Л.Е. Стровского. – М.: ЮНИТИ-ДАНА, 2005. – 288 с. – с.6

9 Выставки. Экспоцентр [Электронный ресурс] / Экспоцентр. – 2017. – Режим доступа:

http://www.expocentr.ru/ru/articles-of-exhibitions/vidy-vystavok/ (дата обращения: 09.02.2018)
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своей статье о маркетинговых коммуникациях при проведении выставок выделяют 6

основных этапов работы на выставке (см. Рис. 2).10

Рис. 2 Этапы работы на выставке

Составлено по: [Ренард А.Э., Кузнецова О.А. Маркетинговые коммуникации при проведении

выставок: как сделать участие компании на выставке эффективным, 2001].

В рамках первого этапа – принятия решения об участии в выставке – формируется

запрос на участие в некоторой выставке и принимается окончательное решение касательно

участия. Также во время данного этапа изучаются участники выставки, предстоящие

затраты, анализируется предыдущий опыт участия, если такой имеется. Это, а также

текущая ситуация в компании, способны предоставить логичный вывод о разумности

участия в выставке.

Этап формулировки программы включает в себя:

• определение экспозиции;

• целевые группы воздействия, задачи по группам, приоритеты;

• ожидаемые результаты от участия в выставке;

10 Ренард А.Э., Кузнецова О.А. Маркетинговые коммуникации при проведении выставок: как сделать участие

компании на выставке эффективным / А.Э. Ренард, О.А. Кузнецова // Маркетинговые коммуникации – 2001.

– № 1 – с. 16-22.
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• бюджет выставки.11

На данном этапе формируется программа участия в выставке и разрабатывается

бюджет для участия в данном мероприятии, а также определяются цели и задачи участия в

выставке.

Третий этап – подготовка к участию в выставке – начинается, когда предыдущий

этап окончательно закончен, о чем может свидетельствовать утверждение руководством

плана и бюджета. Заканчивается данный этап непосредственно перед началом выставки. В

ходе подготовки к участию выставки происходит подготовка всех составляющих

программы выставки (см. Таблица 1).12

Таблица 1

Составляющие этапа подготовки к участию в выставке

Составляющие программы выставки Необходимые действия

Рекламные информационные материалы,

визитки

• Проверка наличия и достаточности материалов;

• Организация тиражирования

Работа с посетителями/покупателями • Рассылка приглашений стратегически важным

партнёрам

Стенд • Подготовка стенда (в том числе рекламная

поддержка)

Маркетинг-исследования • План маркетинговых исследований на выставке;

• Подготовка форм для маркетингового

исследования

Персонал • Оценка потребности в персонале;

• Распределение функций;

• Ознакомление персонала с правилами работы на

выставке

Оргработа • Оформление документов по реализации всех

остальных блоков;

• Контакты с организаторами выставки;

• Транспорт


[…]


году. Для этого будет необходимо добавить информацию про новую биеннале в содержание

коммуникаций и начать разрабатывать новый комплекса маркетинговых коммуникаций для

продвижения второй Рижской международной биеннале современного искусства.

Если Рижская биеннале будет придерживаться перечисленных ранее маркетинговых

коммуникаций для периода, который наступит после официального закрытия выставки, это

поможет ей в поддержании отношений с заинтересованными лицами и привлечении новых

посетителей для дальнейших биеннале. В будущем, для следующих биеннале, комплекс

маркетинговых коммуникаций будет нуждаться в регулярном изменении и доработке с

целью подстроиться под динамику рынка и рост компании. Однако, само применение

комплексного подхода к маркетинговым коммуникациям поможет Рижской биеннале быть

еще более успешной в дальнейшем.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Таким образом, с помощью подробного изучения теоретической стороны вопроса, а

также практических аспектов и проведенного анализа успешных практик, был разработан

комплекс маркетинговых коммуникаций для продвижения первой Рижской

международной биеннале современного искусства, впервые открывающейся для публики 2

июня 2018 года.

Поскольку данная художественная выставка является совершенно новым проектом

в специфической отрасли, ей необходимо развиваться и фокусироваться на привлечении

внимания заинтересованной аудитории и поддержании с ней отношений. В связи с этим,

Рижской биеннале следует придерживаться разработанного комплекса маркетинговых

коммуникаций, основным элементом которых, на котором фокусируется данная работа,

является продвижение с помощью рекламы. Данный комплекс поможет организации в

выполнении основных, стоящих перед ней, задач, то есть поспособствует формированию

высокого уровня осведомленности, поможет поддержать имидж бренда и привлечет людей,

заинтересованных в посещении выставки и сопряжённых мероприятий.

В некоторой степени данный комплекс маркетинговых коммуникаций был

разработан с ориентацией на существующий рынок и учитывал результаты проведенного

исследования существующих в мире художественных выставок и бенчмаркинга нескольких

наиболее успешных примеров. В итоге были определены некоторые обязательные черты

маркетинговых коммуникаций, необходимые для успеха мероприятия в такой сфере.

Наибольшее внимание следует уделить:

• созданию яркого, выделяющегося и запоминающегося логотипа, который сможет

завоевать внимание аудитории и сделает атрибутику компании привлекательной;

• активному ведению аккаунтов в социальных сетях, которые играют крайне важную

роль в жизни современных людей;

• созданию и распространению стильной и интригующей сувенирной продукции

биеннале, которую посетители смогут увезти с собой и, тем самым, также повышать

осведомленность о биеннале;

• заботе как о внешней привлекательности сайта и публикуемого контента, так и об

информативности публикаций, поддерживающей интерес подписчиков.

Помимо коммуникаций, обязательных и для знаменитых, уже состоявшихся,

выставок, Рижской биеннале необходимо учитывать фактор новизны проекта при

использовании маркетинговых коммуникаций. В связи с этим, предлагается уделять особое

внимание такому инструменту маркетинговых коммуникаций как рекламе. Для
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продвижения Рижской биеннале предлагается использовать такие средства

распространения рекламы как наружная реклама и продвижение с помощью СМИ.

Перед разработкой плана использования выбранных способов размещения рекламы

было проведено исследование путем проведения серии личных интервью. Целью данного

исследования было тестирование восприятия постеров рекламной кампании Рижской

биеннале, которые будут в дальнейшем использоваться для продвижения выставки.

Полученные результаты свидетельствовали о положительных ассоциациях с постерами

биеннале и о их возможной способности подтолкнуть людей к дальнейшим действиям – в

идеальной ситуации – к посещению биеннале.

В ходе работы был разработан план и бюджет продвижения выставки с помощью

трех выбранных инструментов маркетинговых коммуникаций, нацеленных на три

существующих сегмента целевой аудитории Рижской биеннале. В первую очередь,

предлагается размещение наружной рекламы на территории Риги и ее ближайших

окрестностей, где будет проходить сама выставка. Наружная реклама сможет повысить

посещаемость биеннале как жителями города, так и его гостями, поэтому при разработке

плана и бюджета ее размещения, необходимо учитывать как местоположение, так и

периоды размещения рекламы, наиболее подходящие для осуществления эффективного

рекламного продвижения. В дополнение к этому, следует уделять внимание продвижению

через прессу – как печатную, так и через ее онлайн-источники такие как веб-сайт и

социальные сети СМИ. Был составлен план и бюджет на продвижение с помощью двух

СМИ, нацеленных на разные сегменты целевой аудитории – крупного латышского медиа-

холдинга «Dienas Mediji» и международного журнала по современному искусству «Mousse

Magazine».

Использование выбранных средств маркетинговых коммуникаций сможет помочь

Рижской биеннале привлечь внимание основных сегментов целевой аудитории, повысить

осведомленность о проходящем мероприятии, а также, в теории, побудить людей к

посещению выставки.

Формируемый в работе комплекс маркетинговых коммуникаций должен затрагивать

не только период подготовки и проведения биеннале. Учитывая специфику дальнейшего

проведения мероприятия в случае успеха, необходимо понимание важности продолжения

работы над маркетинговыми коммуникациями и после завершения выставки, а также

необходимость проведения оценки эффективности биеннале. В связи с этим, в работе также

предложены некоторые рекомендации к действиям, связанным с маркетинговыми

коммуникациями после окончания биеннале.
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Продвижение первой Рижской международной биеннале современного искусства с

помощью внедрения комплексного и взаимосвязанного комплекса маркетинговых

коммуникаций – это эффективный способ достижения маркетинговых целей и задач

биеннале. Этот способ также предоставляет основу для развития множества идей, которые

могут быть внедрены, если не в первый год, то в последующие. С развитием рынка и

компании, комплекс маркетинговых коммуникаций, разумеется, будет нуждаться в

регулярном изменении, дополнении и будет подстраиваться под новые условия на рынке.

Однако, использование эффективных маркетинговых коммуникации во все годы

проведения биеннале поможет ей в будущем занять одну из ведущих позиции в мире среди

мероприятий в сфере искусства.
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение 1. Карта площадок первой Рижской международной биеннале

современного искусства

Рис. 1 Карта площадок Рижской международной биеннале современного искусства

Источник: [Информационный буклет Рижской биеннале].
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Приложение 2. Туризм в Латвии

Рис. 1 Приезжающие в Латвию иностранцы по стране проживания в 2016 году

Источник: [Central Statistical Bureau of Latvia, 2017].

Таблица 1

Количество приехавших в Латвию иностранцев в 2016 году и цели их поездки

Цель посещения Количество пересечений границы

Туризм 3 530 800

Отдых 1 827 100

Посещение друзей, родственников 1 020 100

Бизнес 683 600

Другие цели 3 266 200

Транзит 2 107 600

Всего 6 797 000

Источник: [Central Statistical Bureau of Latvia, 2017]

Литва, 20.90%

Эстония, 14.70%

Россия, 12.40%
Германия,

10.80%

Великобритания,
6.60%

Швеция, 4.10%

Белоруссия,
3.10%

Другие страны,
27.40%

Страна проживания приезжающих иностранцев, 2016

119

Приложение 3. Пример фирменной атрибутики и печатной продукции Рижской

биеннале

Рис. 1 Дизайн фирменной атрибутики (сумок) Рижской биеннале современного искусства

Источник: [Брендбук Рижской биеннале, 2017].

Рис. 2 Дизайн визиток сотрудников-организаторов биеннале

Источник: [Брендбук Рижской биеннале, 2017].
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Рис. 3 Пример постеров без предметов искусства (Posters without artworks)

Источник: [Брендбук Рижской биеннале, 2017].

Рис. 4 Пример постеров с предметами искусства (Posters with artworks)

Источник: [Брендбук Рижской биеннале, 2017].
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Приложение 4. Площадки первой Рижской международной биеннале современного

искусства

Рис. 1 Бывший биологический факультет Латвийского университета

Источник: [Страница Riga International Biennial of Contemporary Art на Facebook].

Рис. 2 Арт-центр Zuzeum

Источник: [Страница Riga International Biennial of Contemporary Art на Facebook].
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Рис. 3 Квартира Кристапса Морберга

Источник: [Информационный буклет Рижской биеннале].

Рис. 4 Район Андрейсала в бывшем индустриальном порту

Источник: [Информационный буклет Рижской биеннале].
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Рис. 5 Арт-квартал «Sporta2 kvartals»

Источник: [Страница Riga International Biennial of Contemporary Art на Facebook].

Рис. 6 Бывшая текстильная фабрика «Большевичка»

Источник: [Страница Riga International Biennial of Contemporary Art на Facebook].
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Рис. 7 Студия Андриса Эглитиса на заводе «Большевичка»

Источник: [Страница Riga International Biennial of Contemporary Art на Facebook].

Рис. 8 Арт-станция Дубулты в Юрмале

Источник: [Страница Riga International Biennial of Contemporary Art на Facebook].
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Приложение 5. Примерный список вопросов для проведения личных интервью

1. Интересуетесь ли вы искусством, посещаете ли различные временные выставки?

2. Слышали ли вы о Рижской международной биеннале современного искусства?

Посмотрите, пожалуйста, на данные постеры. [Демонстрация постеров рекламной

кампании Рижской биеннале]

3. Как бы вы могли описать данную кампанию на основе предложенных

прилагательных?

Хорошая +3 +2 +1 0 -1 -2 -3 Плохая

Заметная +3 +2 +1 0 -1 -2 -3 Неприметная

Сильная +3 +2 +1 0 -1 -2 -3 Слабая

Яркая +3 +2 +1 0 -1 -2 -3 Тусклая

Запоминающаяся +3 +2 +1 0 -1 -2 -3 Легко забывающаяся

Динамическая +3 +2 +1 0 -1 -2 -3 Статическая

Креативная +3 +2 +1 0 -1 -2 -3 Заурядная

Дерзкая +3 +2 +1 0 -1 -2 -3 Консервативная

4. Какие еще ассоциации у вас возникают с данной кампанией?

Вы заметили данный постер на улице (на рекламных стендах и т.д.).

Оцените, пожалуйста, по шкале от 0 (точно нет) до 10 (точно да), какова

вероятность…

5. … что вы остановитесь, чтобы прочитать мелкий шрифт на постерах?

6. … что вы решите поискать дополнительную информацию о мероприятии?

7. … что вы сфотографируете такой постер (на память или чтобы поделиться им с

друзьями или в социальных сетях)?

Вы увидели такую рекламу в печатном издании (газете, журнале).

Оцените, пожалуйста, по шкале от 0 (точно нет) до 10 (точно да), какова

вероятность…

8. … что данная реклама привлечет ваше внимание?

9. … что вы сфокусируетесь на этой рекламе, прочитаете мелкий шрифт и

сопутствующую информацию (небольшую заметку, обзор, новость)?

10. … что вы прочитаете статью про Рижскую биеннале в данном печатном издании

(если она имеется)?

11. … что вы решите поискать дополнительную информацию о мероприятии?

126

Ознакомьтесь, пожалуйста, с буклетом Рижской международной биеннале

современного искусства и с примером дизайна фирменной атрибутики.

[Демонстрация буклета Рижской биеннале]

Оцените, пожалуйста, по шкале от 0 (точно нет) до 10 (точно да), какова

вероятность…

12. … что вы задумаетесь о посещении выставки?

13. … что вы соберетесь посетить выставку?

14. … что вы пригласите друзей/членов семьи на данное мероприятие?

15. … что вы задумаетесь о приобретении мерча (фирменной атрибутики) с данной

кампанией (футболки, сумки и т.д.)?

Дополнительные вопросы для сегментов целевой аудитории

Для «латышей»:

1. Как вы считаете, как проведение Рижской биеннале отразится на жизни города?

2. Считаете ли вы Рижскую биеннале событием, способным положительно повлиять

на экономику региона?

Для туристов:

1. Изучаете ли вы информацию о мероприятиях, проходящих в городе, который вы

планируете посетить?

2. Были бы вы готовы скорректировать свои планы в пользу посещения выставки?

3. С какой вероятностью вы бы обратили внимание на постер, расположенный в зоне

прибытия в аэропорту? По шкале от 0 до 10

Для представителя сферы искусства:

1. Считаете ли вы Рижскую биеннале важным мероприятием в сфере искусства?

2. Считаете ли вы Рижскую биеннале мероприятием, которое вам, как представителю

сферы искусства, стоит посетить?

3. Были бы вы готовы съездить в Ригу специально, чтобы посмотреть выставку?

4. Соответствует ли, на ваш взгляд, рекламная кампания содержанию выставки и

миссии биеннале?

5. На ваш взгляд, формирует ли данная рекламная кампания конкурентоспособный

образ биеннале на рынке?
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Приложение 6. Пример наружной рекламы первой Рижской биеннале

Рис. 1 Пример рекламной кампании RIBOCA на остановках общественного транспорта

Источник: [Проект рекламной кампании, полученный от компании].

Рис. 2 Пример рекламной кампании Рижской биеннале на динамическом стенде

Источник: [Проект рекламной кампании, полученный от компании].
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Приложение 7. Бюджет на размещение наружной рекламы

Рис. 1 Бюджет на размещение наружной рекламы по неделям (выкладка из MS Excel)

Источник: [Составлено автором].
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Рис. 2 Бюджет на изготовление содержимого наружной рекламы (выкладка из MS Excel)

Источник: [Составлено автором].
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Приложение 8. Бюджет на рекламное продвижение с помощью медиа-холдинга «Diena

Mediji»

Рис. 1 Бюджет на продвижение Рижской биеннале с помощью медиа-холдинга «Diena Mediji»

(выкладка из MS Excel)

Источник: [Составлено автором].
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