ОТЗЫВ
на работу студентки 4 курса
Института «Высшая школа менеджмента»
Санкт-Петербургского государственного университета
БЛОХИНОЙ Дарьи Алексеевны
над выпускной квалификационной работой по направлению 080200 – Менеджмент, профиль Маркетинг
на тему « Разработка комплекса маркетинговых коммуникаций для продвижения Рижской международной биеннале современного искусства»

Проявление студентом самостоятельности и инициативы при работе над ВКР
· Студент проявил самостоятельность при формулировке исследуемой управленческой проблемы, целей и задач ВКР
· ВКР выполнялась студентом в целом самостоятельно при активном консультировании с научным руководителем
· Студент не проявил инициативы при работе над ВКР

Интенсивность взаимодействия с научным руководителем:
· Постоянное взаимодействие
· Нерегулярное взаимодействие
· Отсутствие взаимодействия
· Другое:

Соблюдение графика работы над ВКР:
· Полностью соблюдался
· Соблюдался частично
· Не соблюдался

Своевременность предоставления окончательной редакции ВКР научному руководителю
· Накануне дня защиты ВКР
· В день крайнего срока предоставления ВКР
· За день до срока сдачи ВКР
· За два дня до срока сдачи ВКР
· За три дня и более до срока сдачи ВКР

Степень достижения цели ВКР
· Полностью достигнута
· Достигнута частично
· Не достигнута

Соответствие содержания ВКР требованиям
· Полностью соответствует
· Соответствует частично
· Не соответствует

Соответствие оформления ВКР требованиям
· Полностью соответствует
· Соответствует частично
· Не соответствует

Особые комментарии:
Необходимо отметить дисциплинированность и организованность Блохиной Д.А. – выпускная квалификационная работа выполнялась последовательно и в соответствии с намеченным планом.
При написании выпускной квалификационной работы Блохина Д.А. продемонстрировала хорошие аналитические способности, умение анализировать и систематизировать собранную информацию, а также делать самостоятельные выводы, предложения и обобщения.
Блохина Д.В. не только умело систематизировала теоретические аспекты рассматриваемой темы, но и успешно применила их на практике.
[bookmark: _GoBack]Дипломный проект Блохиной Д.А. представляет собой актуальное исследование, результаты которого могут быть предложены для проведения Рижской биеннале. Реализация предложенных автором ВКР мероприятий по комплексному использованию инструментов маркетинговых коммуникаций поможет привлечь внимание и обеспечить высокий уровень посещаемости Рижской биеннале, расширить осведомленность об этой художественной выставке среди целевой аудитории.
Общий вывод: работа БЛОХИНОЙ Д.А. полностью отвечает требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам по направлению 080200 – Менеджмент, профиль Маркетинг.

Научный руководитель:

д.э.н., профессор кафедры маркетинга

С.А.Старов
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